



**COMUNE DI
SAN FELICE DEL BENACO
PROVINCIA DI BRESCIA**

CODICE ENTE 10421	CODICE MATERIA
DELIBERAZIONE N. 8	

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza di prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART.174 DEL D.LGS. N.267/2000, DEGLI ARTT. 11 E 18 BIS E DEL PARAGRAFO 9.3.1 ALLEGATO 4/1 DEL D.LGS N.118/2011

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Gennaio alle ore 30/01/2024, nella Sala delle adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All'appello risultano:

	Pres	Ass
ZUIN SIMONE	Si	No
BALDO BRUNO	Si	No
BOCCHIO SIMONE	No	Si
TARMANINI SANDRA	Si	No
BACCOLO MARCO	Si	No
UBERTI SERENA	Si	No
CORRENDO ETTORE ANTONIO	No	Si
MARGINI ELISA	Si	No
RIZ ISABELLE	Si	No
ZAMBARDA ELIA	Si	No
SERAFINI LUCA	Si	No
BACCOLO AMADIO	Si	No
ROBUSTI SIMONA	Si	No
Totali	11	2

Partecipa il Signor Segretario comunale DOTT. ROBERTO MINARELLI il quale provvede alla redazione del presente verbale. Ricontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. UBERTI SERENA assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato, posto al N. 08 dell'ordine del giorno.

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 30/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART.174 DEL D.LGS. N.267/2000, DEGLI ARTT. 11 E 18 BIS E DEL PARAGRAFO 9.3.1 ALLEGATO 4/1 DEL D.LGS N.118/2011

Sono presenti 11 (undici) Consiglieri comunali

Presidente del Consiglio: passiamo all'esame dell'ottavo punto all'ordine del giorno: "Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000, degli artt. 11 e 18 bis e del paragrafo 9.3.1 allegato 4/1 del D.lgs n.118/2011". Ci sono interventi? Prego Sindaco

Sindaco: prendo la parola per passarla alla dottoressa Cobelli che relaziona in merito.

Dott.ssa Cobelli Monica: illustra dettagliatamente il Bilancio ripercorrendone i contenuti principali.

Presidente del Consiglio: ci sono altri interventi? Prego Consigliere Serafini.

Consigliere Serafini Luca: volevo evidenziare che diversamente da quanto riportava l'avviso di convocazione, secondo il quale la documentazione doveva essere disponibile per i Consiglieri comunali il giorno 26 gennaio, la documentazione il 26 non era disponibile. Poi ho contattato l'ufficio segreteria, mi è stata fornita la spiegazione e dunque va bene così. Dopodiché ho anche notato che il parere del Revisore è stato depositato il 29 gennaio. Io chiedo per il futuro che venga osservato quanto stabilisce il regolamento, anche per il deposito del Bilancio che è avvenuto proprio in concomitanza con l'Epifania, e a parte la situazione anomala di questo comune in cui c'è la possibilità di presentare degli emendamenti al Bilancio in appena 5 giorni addirittura di calendario, e non lavorativi, se questa documentazione viene presentata nei giorni precedenti una festività diventa oltremodo arduo fornire un apporto collaborativo al Consiglio. Per senso di responsabilità e trattandosi anche dell'ultimo Bilancio abbiamo preferito intervenire, ma mi aspetto che per il futuro questi inconvenienti vengano meno. Detto questo io seguo il Documento Unico di Programmazione per fare il mio intervento a braccio e la prima cosa che mi è capitata sotto gli occhi è il fatto che oggi si dica che nel 2024 si darà inizio al processo di variante generale del piano del territorio. Mi sembra che sia stata una vicenda abbastanza tribolata anche all'interno dello stesso gruppo di maggioranza che ha visto la fuoriuscita, o meglio l'allontanamento, dell'assessore Baccolo e, quindi dire, dopo quello che è successo, che al 30 gennaio ad appena 3-4 mesi dalla scadenza del mandato amministrativo si intraprenderà questo processo mi sembra assai poco attendibile. Per quanto riguarda gli interventi delle opere pubbliche mi ha colpito il fatto che nel programma degli investimenti sia previsto un intervento di asfaltatura per riqualificazione del porto di Portese. In base alle informazioni che avevo vi era in corso un percorso di collaborazione con l'Autorità di Bacino per un intervento complessivo di riqualificazione di questa area che giace lì, in modo davvero spettrale, impresentabile e indegna, e che non è un bel biglietto da visita per il nostro paese. E quindi spendere dei soldi per fare le asfaltature su un piazzale che si auspica nel più breve tempo possibile sia oggetto di riqualificazione penso sia inutile.

Sindaco: come sai l'area interessata dall'intervento è un'area promiscua che riguarda il porto, poiché vi è un tratto che va dall'hotel Casimiro a San Giovanni che non può entrare nella riqualificazione del porto.

Consigliere Serafini Luca: rettifico, grazie per la precisazione. Per quanto riguarda gli investimenti proposti, noi notiamo che diversamente dal passato c'è un approccio 'minimalista' e notiamo con favore che la maggior parte degli oneri vengano impiegati per sistemare il cimitero che credo abbia bisogno di un intervento immediato. Non conosco la situazione dei loculi e delle fosse ma credo che ormai sia giunto il momento, improcrastinabile, di intervenire. Per quanto riguarda la politica tariffaria, volevo chiedere, siccome è intervenuta la legge finanziaria che ha modificato le aliquote dell'addizionale IRPEF

e vi è la possibilità di intervenire al riguardo non necessariamente con il Bilancio ma anche separatamente rispetto a questa seduta e fino al 15 di aprile, se l'Amministrazione era interessata a rivedere le proprie scelte.

Sindaco: è un tema che non abbiamo potuto affrontare fino ad ora, ma lo valuteremo nelle prossime settimane.

Consigliere Serafini Luca: grazie per l'informazione, proseguo. Balza all'occhio la politica tariffaria che riguarda la tari inerente alle case e agli appartamenti per vacanze, perché la tariffa non si discosta molto dalle utenze domestiche, sinceramente a questo punto credo che un intervento al riguardo debba essere condotto perché non è corretto che i cittadini paghino la Tari anche per chi svolge questo tipo di attività, che producono com'è noto maggiori quantitativi di rifiuti. Credo che anche la Tari su bed&breakfast debba essere prontamente rivista e adeguata ai tempi, entrando a far parte di quel percorso di cui si diceva prima, teso a riequilibrare la situazione a livello sociale. Per quanto riguarda le tariffe cimiteriali se si fa un rapporto tra tariffe applicate per i loculi e quelle applicate per le fosse, rapportate alla durata delle concessioni, la differenza non è molto marcata. Andrebbero riviste. Per quanto riguarda la situazione di cassa, che è in crescendo, siamo passati da 1.056.000 euro a 4.770.000 euro quindi questo significa che abbiamo sul conto corrente diverse somme che non vengono spese e credo non sia una buona cosa. Ho notato anche che rispetto all'assestato dello scorso anno, nel quale le alienazioni si attestavano intorno ai 5.000 euro, siamo arrivati ad un'ipotesi di alienazione per 600.000 euro. Vorrei sapere di quale alienazione si tratta e, per finire, per quanto riguarda i fondi PNRR, vorrei capire se il Comune ha ottenuto ulteriori fondi rispetto ai 100.000 euro per gli interventi sulla scuola materna e 100.000 per la scuola elementare, oltre ad eventuali importi legati ad interventi per la digitalizzazione, grazie.

Presidente del Consiglio: ci sono altri interventi?

Dopodiché, in assenza di ulteriori interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

- all'articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali *"deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"*.
- all'articolo 162, comma 1, prevede che *"Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"*;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi"*;

VISTO il D.M. 22.12.2023 che differisce al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l'esercizio provvisorio sino a quella data;

RICORDATO CHE, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 10.10.2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 in data 09.11.2023 con la quale è stato presentato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 deliberato dalla Giunta;

ATTESO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 100 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 di cui all'art. 11 del D.lgs. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente ivi compresa la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 e la nota integrativa;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 10 del vigente Regolamento di contabilità il procedimento di approvazione del bilancio e relativi allegati è il seguente:

1. La Giunta Comunale, nei termini di legge, approva lo schema di bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al DUP, con tutti i documenti allegati.
2. Contestualmente alla deliberazione di approvazione di cui al comma 1, lo schema di bilancio di previsione, unitamente alla nota di aggiornamento del DUP ed ai documenti allegati, vengono depositati presso l'Ufficio Segreteria. Del deposito è data immediatamente notizia ai consiglieri comunali, che possono presentare emendamenti entro e non oltre 5 giorni successivi alla data di deposito ed al Revisore dei Conti. Entro 10 giorni dalla data di deposito il Revisore dei Conti rende il proprio parere.
3. Gli emendamenti devono essere presentati in forma scritta e devono ottenere il parere favorevole del Revisore per essere sottoposti a votazione.
4. Subito dopo il rilascio del parere del Revisore, nei termini di legge, il Consiglio comunale viene convocato per l'approvazione del bilancio di previsione insieme agli allegati ed alla nota di aggiornamento del DUP.

DATO atto che entro i 5 giorni previsti dal Regolamento non sono pervenute proposte di emendamento al Bilancio;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 172 del D Lgs. N.267/2000 e dell'art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti:

A	Bilancio di previsione 2024/2026, composto da: • entrate • spese • riepilogo generale delle entrate per titoli • riepilogo generale delle spese per titoli • riepilogo generale delle spese per missioni • quadro generale riassuntivo • equilibri di bilancio • allegato a) tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (all'inizio dell'esercizio 2024) • allegato b) composizione per missioni e programmi del FPV • allegato c) composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità FCDE • allegato d) prospetto dimostrativo rispetto dei vincoli di indebitamento degli Enti Locali • allegato g) parametri deficitari
B	Nota di aggiornamento al D.U.P. Documento Unico di Programmazione semplificato 2024/2026
C	Nota integrativa al Bilancio 2024/2026
D	Piano degli indicatori di Bilancio sintetici ed analitici
E	Attestazione attendibilità opere pubbliche finanziate da trasferimenti erariali del Responsabile Area Tecnica
F	Attestazione Responsabile Area Economico Finanziaria
G	Prospetto servizi a domanda individuale 2024
H	Quadro riassuntivo dei mutui in ammortamento anni 2024/2025/2026
I	Spese di investimento anni 2024/2025/2026
L	Elenco indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2022)
M	Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2022) – società partecipate Garda Uno Spa
N	Copia deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22.12.2023 "Destinazione Proventi Sanzioni Amministrative

	Pecuniarie Violazione Codice della Strada. Anno 2024".
O	Attestazione cessioni aree e fabbricati di proprietà comunale

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto: "IMU per l'anno 2024 - Approvazione aliquote e detrazioni (L. 27 dicembre 2019, n. 160)" in proposta allo stesso ordine del giorno;

PRESO ATTO che In deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. nel Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato inserito il costo totale del PEF TARI 2024-2025 come da deliberazione di CC n. 19 del 06.06.2023 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione revisione straordinaria ex art.4.5 della delibera Arera n.363/2021/R/RIF del Piano Economico Finanziario e della relazione tecnica degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani 2022-2025 per gli anni dal 2023 ed approvazione delle tariffe per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2023 " ed il gettito TARI a copertura dello stesso (riproponendo gli stessi importi del 2025 per il 2026), che saranno oggetto di adeguamento in seguito alla nuova revisione in corso.

VERIFICATO CHE copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente (prot. n. 141 del 5.01.2024);

VISTO l'art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che *"gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"*;

VISTO l'art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che *"a decorrere dall'anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l'articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123"*.

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

RILEVATO che, per effetto dell'art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

- per studi e incarichi di consulenza pari al 20 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 7, D.L. n. 78/2010);
- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20 per cento della spesa dell'anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);
- per missioni per un ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010);
- obbligo di riduzione del 50 per cento rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008);
- vincoli procedurali per l'acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1-ter del D.L. n. 98/2011);
- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012);
- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell'anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

RICHIAMATI:

- l'articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel bilancio di previsione il limite di spesa per l'affidamento degli incarichi di collaborazione;

- l'articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l'1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;
- l'articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l'1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

RITENUTO di provvedere in merito;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni in relazione alle principali entrate correnti:

1. Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2012 e s.m.i. con la quale è stata istituita l'imposta di soggiorno a decorrere dall'anno 2012, e la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 27.01.2022 per il periodo 1° aprile – 31 ottobre 2022 con la quale sono state aggiornate le tariffe per l'anno 2022 e successivi;
2. Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2007 istitutiva dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche modificata per ultimo dalla deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 17.12.2013 con la quale è stata aumentata la soglia di esenzione da € 7.500,00 ad € 25.000,00 confermando gli altri articoli del Regolamento e l'aliquota nella misura dello 0,2%;
3. Consiglio Comunale n. 28 del 29.09.2020 di approvazione del Regolamento sull'imposta municipale propria IMU e deliberazione di Consiglio Comunale in corso di approvazione/conferma delle aliquote e detrazioni IMU del 2023 per l'anno 2024 (l. 27 dicembre 2019, n. 160);
4. Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 20.04.2021 di approvazione delle tariffe del canone unico
5. Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30.03.2023 avente ad oggetto "Ricognizione parcheggi e alaggi 2023" per tariffe parcometri;
6. Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 05 2023 "servizio di raccolta domiciliare del vegetale - adeguamento delle tariffe di compartecipazione al costo del servizio";

RICHIAMATA, altresì, la vigente disciplina relativa all'erogazione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali del Comune di San Felice del Benaco, completa degli allegati A e B, approvata con Deliberazione consiliare n.14 del 11.04.2016, in riferimento alla quale la Giunta con deliberazione n. 93 del 22.12.2023 ha approvato gli allegati A e B per l'anno 2024, definendo discrezionalmente il valore ISEE corrispondente al minimo vitale, nonché i costi di riferimento dei servizi/prestazioni socio-assistenziali e le percentuali di contribuzione minima e massima, valori necessari a determinare la compartecipazione dell'utenza al costo dei servizi socio-assistenziali previsti dalla Disciplina medesima;

RICHIAMATO, altresì, il Protocollo d'intesa tra il Comune di San Felice d/B e la Scuola dell'infanzia "A.M. Borghese" di San Felice d/B, approvato con D.G.C. n.86 del 28.09.2022, volto ad assicurare il servizio di asilo nido in favore dei cittadini di San Felice del Benaco presso l'Asilo nido "A.M. Borghese", annesso alla Scuola stessa, nonché la D.G.C. n. 46 del 18.07.2023 e la D.G.C. n. 94 del 22.12.2023, di approvazione dell'allegato A) al Protocollo medesimo rispettivamente per l'anno educativo 2023/24 e 2024/2025, riportante i criteri per la concessione di interventi economici a sostegno della retta per residenti;

PRESO ATTO dell'adeguamento dell'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario ex commi da 583 a 587 dell'art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022);

CONSIDERATO altresì che per le sottoindicate entrate, per l'anno di imposta 2024, l'Amministrazione comunale intende mantenere e confermare le medesime tariffe e criteri stabiliti per l'anno 2023:

- conferma dei Contributi per oneri di urbanizzazione (art. 44 L.R. n. 12/2005) – deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 08.11.2007 e aggiornamento del costo di costruzione per l'anno 2023 – ex delibera di Giunta Comunale n. 113 del 22.12.2022;
- conferma delle tariffe cimiteriali - deliberazioni di Giunta Comunale n. 24 del 02.03.2006 e n. 100 del 29.09.2015 e n. 15 del 19.02.2018 per le tariffe agevolate per la cremazione dei resti mortali in relazione alle estumulazioni ordinarie e straordinarie presso il cimitero del Comune di San Felice del Benaco in piazza I. Moniga;
- Conferma tariffazione per il rilascio del cartello "passo carraio" ex deliberazione di Giunta n. 71 del 07.07.2015;

- deliberazione della Giunta comunale n. 77 dell'08.07.2016 che ha definito i criteri per la concessione di bidoncini per la raccolta porta a porta in caso di smarrimento o danneggiamento avvenuti successivamente alla consegna del kit;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 19.12.2023 avente ad oggetto "Determinazione delle tariffe cimiteriali per i cinerari ed ossari di nuova realizzazione";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 23.12.2023 avente ad oggetto "Aggiornamento costo di costruzione ai sensi dell'art. 16. Comma 9, del DPR n. 380 del 200, art. 48, commi 1 e 2, L.R. 12/2005";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 12.12.2023 avente ad oggetto "Determinazione delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi per l'anno 2024 – Area Amministrativa";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27.10.2023 avente ad oggetto "Esame ed approvazione Piano per il diritto allo studio A.S. 2023/2024", esecutiva ai sensi di legge con approvazione tariffe della mensa;

ATTESO che il servizio di trenino turistico con conducente è in fase di assegnazione per l'anno 2024 da parte dell'Amministrazione ad un prezzo imposto dall'Ente di seguito riportato, prezzo che verrà introitato direttamente dall'aggiudicatario e non dal Comune:

- € 2,50 adulti non residenti
- € 1,50 adulti residenti
- Gratuito per:
 - bambini fino ad altezza di 1 metro;
 - over 75;
 - diversamente abili

ACQUISITO agli atti (ns. protocollo n. 558 del 18.01.2024) il parere dell'Organo di Revisione sulla proposta di Bilancio di Previsione 2024 (verbale n. 1/2024), ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000 che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);

PRESO ATTO della determinazione dell'Area Contabile n. 419 del 30.12.2023 avente ad oggetto "Variazione di esigibilità ai capitoli di entrata e spesa (art. 175, comma 5-quater, lettera e bis, D.lgs. 267/200) allegato B);

PRESO ATTO degli errori materiali contenuti:

- nell'adeguamento del DUP 2024 2026 a pagina 65 "Tariffe Cimiteriali" da aggiungere le tariffe per nuovi ossari/cinerari € 500,00;
- nella nota integrativa al Bilancio 2024 2026 a pagina 15 esposizione interessi passivi annualità 2024 € 66.116,65 anziché € 72.113,42;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell'Area ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall'art. 3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell'Area Contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato dall'art. 3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa **COMPORTE** riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Con voti, espressi per alzata di mano da n. 11 (undici) Consiglieri comunali, presenti ed aventi diritto al voto:

favorevoli n. 6 (sei) di maggioranza: Zuin Simone, Baldo Bruno, Tarmanini Sandra, Margini Elisa, Uberti Serena e Riz Isabelle;

contrari n. 5 (cinque) di cui n. 1 (uno) di maggioranza: Baccolo Marco e n. 4 (quattro) di minoranza: Serafini Luca, Zambarda Elia, Baccolo Amadio e Robusti Simona;

astenuti n. 0 (zero);

DELIBERA

- Di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. n. 118/2011, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 100 del 29.12.2023 di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.390.248,66		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	87.100,00	87.100,00	87.100,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	5.932.597,00	5.773.900,00	5.723.850,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	5.741.848,89	5.632.580,62	5.621.306,96
<i>di cui:</i>				
- fondo pluriennale vincolato		87.100,00	87.100,00	87.100,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		186.494,10	178.509,77	178.522,45
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	235.848,11	206.419,38	167.643,04
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		42.000,00	22.000,00	22.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso di prestiti (2)	(+)	0,00	-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	42.000,00	22.000,00	22.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)				
O=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	0,00	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	5.346.200,00	8.053.000,00	5.629.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		42.000,00	22.000,00	22.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)		5.388.200,00 0,00	8.075.000,00 0,00	5.651.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE					
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):					
Equilibrio di parte corrente (O)			0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)		0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali			0,00	0,00	0,00

2. di dare atto che il Bilancio di previsione 2024/2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000;

3. di fissare, in relazione all'articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall'articolo 46, comma 3, del D.L. n. 112/2008 (L. n. 133/2008), nel 4% delle spese di personale come risultante dal conto annuale del personale anno 2012, pari a € 42.000,00 arrotondati per difetto, il limite massimo di spesa per l'affidamento degli incarichi di collaborazione per l'anno 2024, di cui € 10.000,00 per co.co.co. ed € 32.000,00 per studi, ricerche e consulenze, dando atto che:

- a. dal suddetto limite sono escluse le spese per:
- incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel programma triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;
 - incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;
 - incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell'Ente (*Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08*).
- b. i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall'articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

4. di adeguare il Bilancio 2024/2026 per competenza e per cassa come da variazione di esigibilità richiamata in premessa;
5. di apportare le correzioni al DUP ed alla nota integrativa al Bilancio 2024/2026 come precisato in premessa
6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;
7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

riscontrata l'urgenza di dar corso agli adempimenti necessari, con separata votazione che dà il seguente esito:

UDITA la proposta del Sindaco intesa a dichiarare l'immediata eseguibilità della deliberazione attesa l'urgenza che il predetto provvedimento riveste;

Con voti, espressi per alzata di mano da n. 11 (undici) Consiglieri comunali, presenti ed aventi diritto al voto:

favorevoli n. 6 (sei) di maggioranza: Zuin Simone, Baldo Bruno, Tarmanini Sandra, Margini Elisa, Uberti Serena e Riz Isabelle;

contrari n. 5 (cinque) di cui n. 1 (uno) di maggioranza: Baccolo Marco e n. 4 (quattro) di minoranza: Serafini Luca, Zambarda Elia, Baccolo Amadio e Robusti Simona;

astenuti n. 0 (zero);

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs.267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente
Uberti Serena

Il Sindaco
Zuin Simone

Il Segretario Comunale
Dott. Roberto Minarelli